17.

3) 1600, agosto, 10. Pamplona.

Carta del obispo Antonio de Zapata y Mendoza al cardenal de la Sagrada 
Congregación, explicándole sus impedimentos para ir a Roma por la peste y otros 
motivos, anunciándole cumplimiento de visita mediante procurador. 

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. 1 fol. (s.f). Borrador. Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/ (Cruz)
Illustrissime et reverendissime domine.
Nullas unnunque excussationis caussas aut apeterem aut ambirem quominus 

beatorum apostolorum Petri et Pauli personaliter visitandum acçederum si non ipse et 
verisime et justisime huiusmodi episcopalis muneris executionem inpedientes instanter 
adessent ultra enim quod valetudine non juvamur personali dioçessis nostrae visitatio-
nis solicitudo nos detinet cuius non parum indiget preteria cum huius dictae dioçesis 
limites ex una Françiae partes attingat ex aliis ver[sus] oçeanum mare quorum quinque 
portibus in eadem diocese compreahensis francorum angglorumque gentium non usque 
quaque Romanae eclesiae asentientium copia continuo offivat solicitudinis nostrae parte 
sunt dictarum gentium invigilare comertio neoves nobis comissae ipsarum contagio quo 
scant morbo inficiantur idçirco me illustrisime D. V. parvo amitio submito virumque 
amplis offitium imploro quatenus dictas nostre excussationis caussas procuratorem 
que nostrum ad hoc speçialiter deputatum de statu que rerum huius nostrae dioçesis 
suffiçienter instrutum ad dicta visitanda limina admiti pro hac vice fasiatis quod et mihi 
gratisimum et Amplitudinis Vestrae dignisimum erit per quo ut sepero iam factum obse-
quio vestro iterum atque iterum de vincor vale illustrisime ane. et exçelcioris dignitatis 
culmem asende. 

Datum, Pampelo., 4 idus augisti anni MDC.
/ [Al dorso:]1600. Visita ad limina.
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18.

1) 1602, agosto, 1. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Juan Bandrés, prior de San Pedro de Este-
lla, otorgado por el obispo Mateo de Burgos para realizar la visita «ad limina», ante 
los testigos Juan de Rojas, Pedro de Güesa y Agustino Dasa, familiares del obispo, 
escrito por Juan Garro, secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (107 y 113). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/107r In nomine Domini. Hoc instrumento cunctis ubique pateat quod anno a Nati-
vitate Domini millesimo sexcentesimo secundo, indictione decima quinta, die vero pri-
ma mensis augusti pontificatus S. D. N. D. Clementis, divina providentia, papae octavi, 
anno eius undecimo, in civitate Pampilonae, regni Navarrae, coram me notario publico 
testibusque ad hoc vocatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrissimus et Reverendi-
simus dominus frater Dominus Matheus de Burgos, Dei et Sanctae Sedis apostolicae gra-
tia episcopus Pampelonensis, dixit quod juxta Sanctorum Patrum et sanctorum canonum 
instituta, ac iuxta nuper editas constitutiones apostolicas dictus dominus constituens, quo 
tempore fuit in episcopum consecratus et possessionem sui episcopatus adeptus; iuravit 
et promissit, se temporibus a iure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli in alma urbe, certioremque facturum dicto D. S. D. N. eiusque successori-
bus de suo pastorali officio et cura, et de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia 
statum, ac ad cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus; et adimplens dictum 
iuramentum, obtemperansque iussui (sic) S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque 
omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen quia dictus dominus 
constituens gravibus ac iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupa-
tus, implere supradicta minime potest, quibus causis Sua Sanctitas, ut pater piissimus 
ad supradicta peragenda certum nuntium, ac specialem procuratorem admittere solet. 
Ideo dictus dominus constituens omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest 
constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum verum legitimum et indubita-
tum procuratorem et negotii infrascripti gestorem, et nuntium specialem rerum frater 
Dominum Joannem Bandrés, priorem prioratus parrochialis /107v ecclesiae Sancti Petri, 
civitatis Stellae, dictae Pompelonensis dioecesis, qui per plures annos in hoc episcopatu 
ressidet, et in illius rebus est optime instructus specialiter, et expresse ad ipsius domini 
constituentis nomine et pro eo S. D. N. deprecandii quatenus ad hunc effectum de visi-
tandis liminibus recipiat et admittat dictum dominum Joannem Bandrés, qui suo, ac suae 
dignitatis episcopalis nomine reddat debitam obedientiam, et facere possit ac faciat iura-
mentum fidelitatis, protestationes, ac alia necessaria ratione dicti ministerii nam omnia 
per dictum dominum Joannem Vandrés priorem gesta dicta promissa et protestata, rata, 
firma, ac valida habet et habebit in omni tempore. Protestans firmissime prout protes-
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tatur, vivere et moris sub perpetua obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae. Et etiam ad 
praesentandum coram eodem S. D. N. P. vel alio ab eo ad id deputado, seu depuntando 
memorialia quaedam de statu, et rebus suae ecclesiae cathedralis, et dioecesis, omniaque 
alia, et singula faciendam, quae in praemissis, et circa ea necessaria, et opportuna fuerint; 
qui quam suficiens mandatum ad supra dicta requiritur, tale per praesens instrumentum 
cum clausulis necessariis concedit, et hic se manu propria subscripsit. Presentibus ibi-
dem domini licentiatis Joanne de Rojas, Petro de Guessa et Augustino Daça, familiaribus 
suis, in dicta civitate commorantibus, testibus ad id vocatis et assumptis.